
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 842 
 

 

OGGETTO: FSC-POA 2014/2020 – Sottopiano 2 – Recupero dell’efficienza del 
distretto irriguo SISTO LINEA - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino 
nei Comuni di Latina e Pontinia. Lotto 664 - CUP B17J20000170001 - CIG 
94489239EC. 
Affidamento incarico per perizia estimativa che giustifichi la 
determinazione delle somme corrisposte a titolo di indennità di 
occupazione temporanea. CIG B37DCEC022 

 
 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.842/C.E. 

 

2

          IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 1026 del 17/09/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 
i lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea – impianti irrigui collettivi 
1^/2^/3^ Bacino, nei Comuni di Latina e Pontinia”, validato dal Responsabile del 
Procedimento e dal Progettista; 

- con deliberazione n. 15/CE del 19/05/2022 è stato approvato il nuovo quadro 
economico, rideterminato tenendo conto delle indicazioni del Mipaaf comunicate con nota 
prot. 0215512 del 12/05/2022, dell’importo complessivo di € 482.914,16, di cui € 318.087,21 
per lavori a base d’appalto e € 25.710,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta. Nell’importo complessivo, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, è stata 
prevista la voce b5) per Servitù di passaggio di acquedotto/soprassuolo/occupazioni 
temporanee e danni eventuali per un importo di € 19.844,54; 

- con la richiamata delibera 15/CE del 19/05/2022 è stato nominato  Responsabile 
Unico del Procedimento  l’Ing. Luca Gabriele Direttore dell’Area Tecnica Area Latina; 

- con Decreto di concessione, prot. n. 0275107 del 17/06/2022, il Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali 
e dello sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del 
sotto piano operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, ha 
concesso al Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica dell’Agro 
Pontino) il contributo di € 482.914,16 per la realizzazione dell’intervento dei lavori di 
“Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° 
Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – Lotto 664 – CUP B17J20000170001”; 

- in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’appaltatore R.T.I. 
Sama di Salzano Angelo Srl – S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 
02055241000), acquisito al protocollo consortile al n. 824/2023;  

- in data 06/02/2023 è avvenuta la consegna dei lavori, come risultante da apposito 
verbale di consegna redatto in pari data; 

- in data 15 maggio 2024 i lavori sono finiti come da Certificato di fine lavori;  

- con deliberazione CE n. 791 del.06/08/2024 è stato approvato il Certificato di regolare 
esecuzione del 26/07/2024, acquisito agli atti con prot.n.11067 del 31/07/2024; 

- il Decreto di concessione prot. n. 0275107 del 17/06/202, prevede, all’art.6 punto 5), 
che alle domande di pagamento sia allegata la documentazione attestante la spesa 
sostenuta e al punto 6) precisa che per le indennità di acquisizione aree – espropriazioni – 
asservimenti – occupazioni ed oneri connessi, sia allegata una perizia estimativa, redatta da 
soggetti autorizzati e indipendenti, che indichi le modalità e giustifichi la determinazione delle 
somme corrisposte a titolo di indennità e/o asservimento; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.842/C.E. 

 

3

 

- per il suddetto servizio è necessario ricorrere ad un consulente/società esterno/a ed a 
tal fine è stato chiesto un preventivo alla società Geoconsult Service S.r.l., di Frosinone, 
società che opera nel settore delle grandi opere infrastrutturali e che si occupa 
principalmente di procedure espropriative e rilievi; 

PRESO ATTO CHE: 

- è stato redatto dall’Ufficio Espropri, a fine occupazioni, la Relazione e il Piano 
particellare con il ricalcolo delle indennità per occupazioni temporanee ed oneri connessi che 
tiene conto del periodo effettivo di occupazione e delle colture in atto al momento dei lavori; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede l’“affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- a seguito di  richiesta del R.U.P., la  società Geoconsult Service S.r.l. ha fornito il  
preventivo di spesa del 10/10/2024 Azienda certificata ISO 9001 – n. Certif.060824013915, 
di € 1.250,00 oltre al contributo CNG ed IVA come per legge;  

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) - Numero Protocollo INAIL_44442081 con scadenza 
31/10/2024; 

- il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Luca Gabriele, propone  l’affidamento diretto 
del servizio alla Soc. Geoconsult Service S.r.l ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del 
D.Lgs n.36/2023; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, alla società 
Geoconsult Service S.r.l., con sede in Frosinone Via Giuseppe Verdi n.112, P. IVA 
02309220602, la perizia estimativa che indichi le modalità e giustifichi la determinazione delle 
somme corrisposte a titolo di indennità di occupazione temporanea ed oneri connessi;  

LA spesa di totale € 1.601,25, comprensiva del contributo per la Cassa Italiana di 
Previdenza e Assistenza dei Geometri liberi professionisti (5% pari a € 62,50) e dell’IVA 
(22% pari a € 288,75), grava sul conto U 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 Area Latina) quale 
impegno A/253-24 del Bilancio di previsione esercizio 2024;   
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile.  

                                 IL PRESIDENTE 
                                                                                        (Pasquale CONTI) 
                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
                  IL SEGRETARIO      
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


